A num in caelis inhabitantem cum gemitibus et la-
 crymis manus attollunt. Pervenerunt autem pro-
 fecto et usque ad vos quæ in plerisque civitatibus
 geruntur. Nimirum populi cum uxoribus liberisque
 et ipsis senibus pro moenibus effusi, sub dio pre-
 ces fundunt, ferentes omnes aeris injurias multa
 cum patientia, et auxilium à Domino exspectantes.
 πολλῇ τῇ μακροθυμίᾳ, τὴν παρὰ τοῦ Κυρίου ἀντι-

3. Quæ lamentatio his calamitatibus digna?
 quales lacrymarum fontes his malis parces erunt?
 Itaque, dum adhuc nonnulli videntur stare, dum
 adhuc veteris status vestigium servatur, priusquam
 cumulatam Ecclesiis superveniat naufragium, festi-
 nate ad nos, jam festinate, ita precamur, fratres
 germanissimi: in genua provolutis manum porri-
 gite. Fraterna vestra viscera commoveantur nostra
 causa, profundantur lacrymæ commiserationis.
 Mediam orbis partem ab errore absorberi ne sinatis:
 nec fidem apud eos feratis exstingui, apud
 quos primum illuxit. Quid igitur facto opus sit, ut
 rebus nostris subveniatis, et quomodo commiserationem
 ostendatis erga divexatos, nullo modo a
 nobis necesse erit vos discere: sed sanctus ipse
 Spiritus vobis suggeret. At certe celeritate opus
 est ad eos, qui supersant, servandos, et plurimum
 fratrum præsentia, ut synodi numerum expleant,
 qui huc advenient, ut non solum ex eorum qui mi-
 serint gravitate, sed etiam ex suo ipsorum numero
 pondus atque auctoritatem ad res emendandas ha-
 beant: qui et fidem in Nicæa a nostris Patribus
 scriptam instaurent, et hæresim proscribant, et
 Ecclesiis loquantur pacifica, eos qui idem sentiunt,
 ad concordiam adducentes. Hoc enim profecto
 omnium maxime dignum est miseratione, quod et
 ea pars quæ videtur esse sana, divisa **186** est in
 semetipsam: ac nos circumstant, ut verisimile
 est, similes calamitates his, quæ olim Hierosoly-
 mais, Vespasiano obsidente, acciderunt. Illi enim
 simul et externo premebantur bello, et domestica
 tribulium seditione absumebantur. Apud nos au-
 tem, præter apertum hæreticorum bellum, aliud
 præterea ab iis, qui videntur recte sentire, excita-
 tum, ad extremam debilitatem Ecclesias perduxit.
 Ob quæ et maxime indigemus auxilio vestro, ut qui
 apostolicam profitentur fidem, excogitata a se schi-

(42) Ἐφθασε γάρ. Ita tres vetustissimi codices: ἡ Ἐφθασε δέ. Ibidem πάντως additum ex quinque mss. Editi τὰ γινόμενα. Plerique mss. τὰ γινόμενα.

(43) Παιδίοις. Ita Harl., Med. et Coisl. primus. ἡπί παῖσι. Ibidem editi πρὸ τῶν πύλων. Sex mss. in textu.

(44) Ἀρκέσουσιν. Ita tres vetustissimi mss. Quatuor alii ἐξαρκέσουσι. Editi ἐπαρκέσουσι.

(45) Ἐπέβλη. Uterque Regius et Coisl. primus ἐπέβλη.

(46) Ἐπιδείξεσθε. Coisl. primus et Harl. ἐπιδείξεσθε.

(47) Μαθεῖν. Ita tres vetustissimi mss. Editi μαν-

θάνειν. Paulo post Regius uterque et Coisl. primus ὀπολειφθέντας.

(48) Ἐκκηρύξουσι. Ita tres vetustissimi codices: tres alii Ἐκκηρύξουσιν. Editi ἐκρίζουσιν, eradica-bunt. Ex hac autem vetustissimorum codicum scriptura patet similiter legendum esse ἀνανεώσονται et διαλέγωνται, quod lucem affert verborum complexioni.

(49) Συνάγοντες. Harl. et Coisl. primus συν-αγαγόντες. Paulo post editi ἐλεινότερον. Septem mss. ut in textu.

(50) Ὀρθοδοξείν. Harl., Vat. et Reg. primus ὀρθοδοξείν.

smata dissolventes, deinceps auctoritati Ecclesiae subjiciantur, ut perfectum fiat Christi corpus jam in omnibus membris integritati restitutum; ac non solum aliorum bona laudemus, id quod nunc facimus, sed etiam nostras ipsorum Ecclesias in pristinum rectae fidei decus restitutas videamus. Vera enim laude summa dignum est, quod a Domino pietati vestrae datum est, adulterinum quidem a probo ac puro discernere, Patrum vero fidem sine ulla dissimulatione praedicare: quam quidem et nos suscepimus, agnovimusque apostolicis notis signatam: et eique et caeteris omnibus, quae in synodico scripto canonice et legitime statuta sunt, assentimur.

EPISTOLA XCIII.

Docet Basilius bonum esse et perutile quotidie communicare: observat quater singulis hebdomadibus Caesarienses, aliquam etiam saepius communicare. Respondet alteri quaestioni an persecutionis tempore liceat communionem manus sua accipere si nec presbyter adsit nec diaconus.

Ad Caesariam patriciam, de communione.

Singulis etiam diebus communicare, ac participem esse sancti corporis et sanguinis Christi, bonum est et perutile: cum ipse perspicue dicat: *Qui comedit meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*. Quis enim dubitat quin vitae continenter esse participem nihil aliud sit quam multiplici ratione vivere? Nos quidem quater singulis hebdomadibus communicamus, Dominica die, quarta die, in parasceve et Sabbato, et aliis diebus, si sancti alicujus memoria recolatur. Quod autem persecutionum temporibus cogitur quis, absente sacerdote aut **187** diacono,

* Joan. vi, 55.

* Alias CCLXXXIX. Scripta circa ann. 372.

(51) *Ἄ παραπενθήσαν.* Ita Coisl. et Harl. Editi *ἄπαρ ἐπενθήσαν.*

(52) *Ἐν τῷ συνοδικῷ.* Exstat synodica illa epistola, Graece quidem apud Sozomenum et Theodoretum, Latine vero in collectione Romana ex veteribus monumentis descripta. Sed cum synodus in hac epistola doceat Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius esse hypostasis et essentiae, tunc αὐτῆς ὑποστάσεως καὶ οὐσίας, quomodo Basilius et cum eo plures alii, qui unam in tribus hypostasim ferre non poterant, omnibus tamen, quae synodi litteris continentur, declarant se assentiri? Magnum sane indicium hanc vocem ὑποστάσεως subdititiam esse et assutam. Sed huc accedit cum ipsa epistola ab Holstenio edita, in qua legitur tantum Patrem et Filium unius esse substantiae, tum maxime ipsius Basilii testimonium, qui in epist. 214 docet ipsos etiam Occidentales discrimen inter essentiam et hypostasim subindicasse; siquidem in litteris suis, cum linguae suae inopiam suspectam haberent, essentiae nomen Graeca lingua ediderant. Non ergo dixerunt Occidentales Patrem et Filium ejusdem esse ὑποστάσεως καὶ οὐσίας, sed tantum ejusdem οὐσίας, ommissa hypostasis voce. Atque inde etiam colligitur eos non Graece scripsisse, nec epistolam, quae est apud Sozomenum et Theodoretum, primum esse et germanissimum exemplar, ut eruditus editor litterarum summorum pontificum contra Tillemontium et alios contendit, sed potiori jure hanc laudem editae ab Holstenio epistolae Latinae tribuendam.